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Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan fremme mulighederne for en bedre 

udnyttelse af havplanter i Grønland. 

Medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´, Partii Naleraq 

 

Vi vil hermed fra Partii Naleraq komme med vores udtalelse om fremlagte forslag til 

forespørgselsdebat om en vores resurser, og om hvorledes vi kan fremme mulighederne for en bedre 

udnyttelse af havplanter i Grønland fremsat af Medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´, Partii Naleraq.   

 

Vi ved fra gammel tid at havplanter er sunde, og vi har erfaring med at indtage dem som yderst 

vitaminrige kosttilskud gennem mange årtier, og det er ærgerligt at de kun udnyttes i små mængder 

og udnyttes ikke fuldt ud. 

 

Vi bør kræve at vores naturlige resurser bør udnyttes bedre så de er til gavn for samfundet og for de 

lokale, og det er noget som vi bør stå sammen om.  

 

Der er som regel iværksættere, der tager mod til at igangsætte projekter, der kan være til gavn for 

samfundet, men der er som regel for mange hindringer og mangel på risikovillig kapital til at 

finansiere disse tiltag, så de som regel opgives, og vi bør tage os sammen og være mere modige når 

nye muligheder opstår.  

 

Naalakkersuisut kom med en yderst interessant vinkel til emnet, da de udtalte sig at markedet for 

havplanter på verdensplan ekspanderer, og vi bør følge mere med. Vi bør ikke sætte fokus på 

hindringer og udvikle nye muligheder, så byerne og bygderne derved kan få nye arbejdspladser.  

 

Der bør også være tiltag for at skabe arbejdspladser hvor de lokale tager initiativet, hvor 

kommunernes erhvervsafdelinger også skal styrkes, da en centralisering af administrationen af 

forskellige aktiviteter kun medfører utilsigtede hindringer, som kan medføre demoraliserende 

hindringer for iværksætterne.  

 

Markedet for havplanter på verdensplan ekspanderer, og efterspøgselen vil efterhånden som årene 

går også blive større. Derfor er det en selvfølge at forberede os for at producere produkter, der 

kommer fra de reneste vand, og som vil skabe arbejdspladser, og især når det vil medføre en 

tiltrængt økonomisk saltvandsindsprøjtning til mere selvbåren økonomi. 

 

Hvis produktionen af havplanter skal iværksættes, er det nødvendigt med nøje planlægning af 

produktionsapparatet. Der skal etableres tørreanlæg, huse til emballering af produkter, og vi skal 

sikre os at produkterne er godkendt af fødevaretilsynet. Derudover skal der også tages forberedelse 

om hvorledes de skal emballeres under transporten.  



Vi vil opfordre Udvalget for erhverv om at være opmærksomme på disse nye tiltag. Samtidig vil vi 

opfordre dem til at tage på udvalgsrejse og ser på havplanteproduktion, hvor de tager en med 

erfaring i produktion af havplanter. Markedet for havplanter på verdensplan ekspanderer, og vi bør 

være hurtigere til at tage affære, og det er ikke til at komme uden om at Naalakkersuisut også 

medvirker til at forberede de forskellige tiltag om emnet.  

 

Der bliver nævnte nye finansieringsmuligheder, og vi vil i denne henseende benytte lejlighed til at 

gøre opmærksom på at der ikke skal være for strenge hindringer, da de kun vil medføre forsinkelser, 

som vi har set i tidligere tilfælde hvor iværksætterne giver op.  

 

Vi vil i samme ombæring bede jer om at overveje, at inddrage kommunernes erhvervsforvaltninger, 

så det også høres og deltager i processen.  

 

Nye tiltag, der vil være med til at løfte økonomien og reducere arbejdsløsheden bør udarbejdes i 

samarbejde, og vi må for så vidt muligt undgå at der arbejdes uden om de lokale, da det kun vil 

medføre at de ikke blive et bæredygtigt tiltag, der gavner bredt i samfundet.  

 

Med disse ord fremlægger vi vores bidrag til forespørgselsdebatten 

 

Hans Enoksen     

 

   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  


